
 

 

Oblastní inspektorát práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu  
Vodní 1629/21, 370 06 České Budějovice 

tel: +420 950 179 511, fax: +420 950 179 505, e-mail: budejovice@suip.cz, DS: n7wefgn 
 

 
 
 

xxxxxxxxxxxxxx 
 
 
 
 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt V  Českých 
Budějovicích 

Q5-2022-2 35696/5.30/21-2 Mgr. Dagmar Plocková Mahrová 
/ kl. 580   

10.1.2022 

 
 

Vyřízení žádosti o informace 

 
K Vaší žádosti o informace, kterou jste podali dne 29.12.2021 a kterou jste požádali o informace: 
 

• Provádíte inspekce na pracovištích se zaměřením na kontrolu dodržování nařízení vlády 
č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 
pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky? 

• Pokud ano, jak konkrétně jsou povinnosti vyplývající ze zmíněného nařízení vlády 
kontrolovány a jak jsou vymáhány? 

• Při kolika inspekcích na pracovištích jste zjistili pochybení při dodržování zmíněného 
nařízení vlády v roce 2021? 

• Kolik evidujete zranění v důsledku pádu z výšky nebo do hloubky za rok 2021? 
 
Vám nadepsaný  správní orgán sděluje, a to ve struktuře  Vámi položených dotazů: 
 

• Ano. 

• Kontrola povinností je v zásadě odvislá od povahy dané povinnosti, tzn. povinnosti, které 
jsou vztažené přímo k fyzickému stavu pracoviště, jsou kontrolovány přímou obhlídkou 
pracoviště inspektorem, místním šetřením, povinnosti, které se dokládají předložením 
dokladů, jsou kontrolovány z těchto dokladů. Co se týče vymáhání uložených povinností 
Pokud jde o „vymáhání“ dodržování povinností zaměstnavatelů, vyplývajících z výše 
uvedeného nařízení vlády, existují zejména následující možnosti: 

a) dle § 7 odst. 1 písm. f) bod 1 zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „ZIP“) může inspektor vydat rozhodnutí o zákazu používání objektů, 
pracovišť, výrobních, pracovních prostředků nebo zařízení, pracovních nebo 
technologických postupů, látek nebo materiálů, vykonávání prací nebo činností, které 
bezprostředně ohrožují bezpečnost zaměstnanců nebo dalších fyzických osob zdržujících 
se s vědomím kontrolované osoby v jejích prostorech, a to až do doby odstranění závady; 
za tím účelem mohou inspektoři nařídit, aby přítomné fyzické osoby ihned opustily prostory, 
ve kterých je bezprostředně ohrožena jejich bezpečnost – použití těchto opatření je však 
výjimečné, neboť kontrolované osoby zpravidla takto závažné nedostatky bezprostředně 
ohrožující bezpečnost osob odstraňují bezodkladně po upozornění ze strany inspektorů (v 
roce 2021 nebyl žádným inspektorem zdejšího OIP takový zákaz vydán), 

b) dle § 7 odst. 1 písm. g) ZIP může inspektor ukládat kontrolované osobě opatření k 
odstranění nedostatků zjištěných při kontrole a určovat přiměřené lhůty k jejich odstranění, 
když nepodání zprávy o odstranění nedostatků ve stanovené lhůtě je přestupkem ve 
smyslu ust. § 15 odst. 1 písm. a) zákona o kontrole, 

c) pokud  je porušením povinnosti zaměstnavatele spáchán přestupek, je kontrolované osobě 
uložen správní trest pokuty (případně napomenutí) v rámci přestupkového řízení, kdy 



 

 

 

  

správní trest pokuty i uložení napomenutí plní účel preventivní a uložení pokuty i účel 
sankční. 

• Nadepsaný oblastní inspektorát v roce 2021 zjistil porušení předmětného nařízení při 38 
inspekcích. 

• V roce 2021 je evidováno 731 pracovních úrazů v důsledku pádu z výšky nebo do hloubky.  

 
 
 
 

S pozdravem 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Mgr. Dagmar Plocková Mahrová 
   vedoucí oddělení právního 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdělovník:   
1 x   Oblastní inspektorát práce pro Jihočeský kraj a Vysočinu 
1 x xxxxxxxxxxxxxx 
 

 


